
Liedon Haimionmäen rautakautinen kenttäpolttokalmisto. 

c. F. Meinanderin kaivaukset v. 1953 ja 1954. 

Kertomukseen kuuluu KM Esih. os:n 

luettelo 13204, 13225 ja 13705, 

valokuvat 18701-728 sekä 

karttaa. 

H 

Maaliskuussa 1953 ilmoitettiin Esihistorialliselle osas-

tolle Turun tie- ja vesirakennuspiiristä, että Liedon pitä-

jän Loukinaisten kylässä tietöissä oli löydetty pari muinais-

esinettä. Seuraavana päivänä (9. 3.) allekirjoittanut kävi 

löytöpaikkaa tarkastamassa. Esineet oli löydetty kallionrot-

kosta, eikä ilmaantunut mitään, mikä olisi viitannut kal-

mistoon. Tie oli suunniteltu vedettäväksi yli Haimionmäen, 

johon tällöin jouduttiin tekemään tien levyinen ja n. 50 m 

pitkä leikkaus. Leikattava maasto oli osittain kalliota 

osittain moreenisoraa. Allekirjoittaneen ensi kerran käydessä 

Haimiomäellä maa oli lumen peitossa eikä varsinaista leikka-

usta vielä ollut aloitettu. Kuitenkin ilmoitettiin kuukautta 

myöhemmin että paikalta taas oli löydetty muinaisesineitä, 

mikä aiheutti uuden käynnin paikalla (7. 4.). Nyt ilmeni 

selvästi sekä löytöjen laadusta että maanpinnan ulkonäöstä, 

että kysymyksessä oli kenttäpolttokalmisto. Leikkaus suoritet-

tiin lapioin ja rautakangin ja siis ilman kaivinkonetta. 

Löydökset olivat pääasiassa tavatut kun jäätynyttä maanpintaa 

räjäytettiin dynamiittipanoksin, jota oli ehditty tehdä suu-
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rella osalla tulevaa tiealuetta. Sensijaan varsinaisessa 

leikkauksessa ei ollut löydetty kuin muutama esine, mikä 

osoittaa, ettei varsinaista kalmistoa vielä paljoakaan 

ollut ehditty tuhota. Työt keskeytettiin nyt löytöalueen 

kohdalta ja paikan tutkiminen otettiin Esihistoriallisen 

osaston työohjelmaan. 

Haimionmäki on n. 200 m pitkä ja 60 - 70 m leveä, 

enimmäkseen kallioinen mäki peltojen keskellä, Savijoen 

maantiesillasta n. 450 m lounaaseen ja Loukinaisten ky-

län lähimmistä taloista n. 300 m pohjoiskoilliseen. 

Aurajoelle on matkaa n. 230 m. :Mäki kuuluu Loukinaisten 

kylän Vakoisten talonnumeroon, jonka v. 1953 omisti 

I. Sorri, vuodesta 1954 tämän vävy, Alpo Setälä. Kalmis-

toalue sijaitsee Haimionmäen luoteispäässä. Sitä rajoitta-

vat kaakossa uusi Hämeenlinnan maantie sekä lännessä ja 

pohjoisessa pienet kallionyppylät; koillisessa kalmisto 

viettää loivasti pellon tasoon saakka. Haimionmäen luoteis-

pää lunastettiin 26. 1. 55 valtiolle 245,000 markalla ja 

hoidetaan vastaisuudessa muinaismuistoalueena. 

Vuonna 1953 tutkittiin se osa 

töiden 

90 m2 • 

takia joutui hävitettäväksi, 

Keskellä tulevaa tietä oli 

kalmistoa, mikä tie-

eli kaikkiaan n. 

pieni kallionyppylä, 

joka rajoitti kalmiston kaakkoissuuntaan. Sen luoteispuo-

lella maanpinta oli monin paikoin rikottu, mutta joitakin 

kuoppakohtia lukuunottamatta kulttuurikerros oli silti 

enimmäkseen jäljellä. Kaivausalue oli tällä kohden 5 - 6 m 

leveä. Kiveys oli hyvin harva mutta tiheni luoteeseen päin. 



Ruuduissa C:ll-13 oli pari kohtaa, jossa kulttuurimaa ulot-

tui 30 - 40 cm syvemmälle kuin ympäristössä, ja jotka vai-

kuttivat ruumishaudan kuopilta. Nämä kuopat olivat täytetyt 

mustalla nokimaalla ja niitä arveltiin sen takia muuta 

kalmistoa nuoremmiksi ruumishaudoiksi; kuopat oli osittain 

täytetty kivillä. Esinelöytöjen joukossa ei ollut mitään 

joka erikoisesti olisi viitannut ruumishautaan, vaan näytti 

siltä, että ne olivat joutuneet kuoppiin t äytemaan mukana. 

Ei myöskään polttamattomia luita löydetty. 

Koilliseen suuntaan löydöt vähenivät; viimeisessä tämän-

puolisessa ruuturivissä (B - E:7) ei ollut sanottavasti noki-

maatakaan. Tästä ruutu.rivistä luoteeseen päin maankuori oli 

miltei kokonaan ajettu pois. 

Kalmiston kaakkoispäässä tutkittiin 2 - 3 m leveä kaista 

pitkin tien reunaa eli sen verran mitä tien reunaluiskaa 

varten joutui häYitettäväksi. Tätä kaivaus alaa rajoitti kaa-

kossa taas pieni kallionyppylä. Kiviä oli melko epätasaises-

ti, paikoitellen oli selviä kiviladelmia, mutta monet ruu-

dut olivat täysin kivettömät. Löydöt eivät erikoisemmin 

keskittyneet kivettyihin kohtiin vaan niitä oli melko tasa-

lukuisesti yli koko alueen. Kulttuurikerros, joka oli hyvin 

mustaa nokimaata oli 30 - 35 cm, muutamin paikoin kuitenkin 

jopa 50 cm syvä. Löydösten ja kivien keskinäisestä suhtees-

ta ei niiden harvuuden takia voitu tehdä mitään varmaa joB 

topäätöstä, ainoastaan yhdessä tapauksessa löydettiin esine 

suuremman kiven alta (13204:32). 

Koska tutkittu alue joutui leikattavaksi 

ei sitä sen enempää siistitty kaivaustemme 

tieluiskaksi 

jälkeen. 



aivauks~a Haimionmäellä jatkettiin vuonna 1954, jol-

loin Esihistoriallisen osaston määrärahoista 100,000 mark-

kaa varattiin kalmiston tutkimukseen. Allekirjoittanut oli 

edellisenä vuonna arvioinut, että tämä määräraha ynnä vie-

lä toinen samansuuruinen määräraha seuraavana vuonna plisi 

riittänyt koko kalmi ston tutkimiseen. Tämä kuitenkin osoit-

tautui erehdykseksi. Olin arvellut eräitä nurmen alta esiin-

pistäviä kiviä kallioksi, joka rajoittaisi kalmistoa lounaas-

sa ja luoteessa, mikä kuitenkin osoittautui erehdykseksi. 

Kun lisäksi löydöksien lukumäärä oli huomattavasti viime-

kesä isiä runsaampi . , eikä myönnetyllä määrä rahalla saatu 

suunniteltuakaan alaa kaivetuksi, jäi suurin osa kalmistoa 

vielä koskematta. Hävitetty alue voidaan arvioida n. 
2 

50 m:ksi, tutkittu ala on n. 150 m2 (n. 70 + 77 m2) 

ja koskematon ala n. 400 m2. 

Niinkuin vuoden 1953 kaivausaluee:Lla oli tälläkin 

alueella kalmisto tehty morenipohjalle, ainoastaan lounais-

päässä kallio pisti n. 3 m2 :n alueella esiin. Kiveys 

oli epätasainen, mutta huomattavasti tiheämpi kuin edelli-

senä vuonna tutkitulla kaistalla. 

panoksia ei voitu huomata, eikä 

kerroksia. Kivien alustat olivat 

maata, mistä päätellen kivet ovat 

Mitään 

myöskään 

yleensä 

tänne 

erillisiä kivi-

useampia kivi-

mustaa kulttuuri-

tuodut; esineitä 

sen sijaan vain ani harvoin kivien alla. Kulttuurimaa oli 

yleensä 35 - 40 cm syvä, mutta lounaispäässä oli jopa 70 

cm syviä kohtia suurten kivien ja kallionyppylän välissä. 

Ruuduissa K:23 - 24 oli jo ~aanpinnassa näkyvissä 

n. 40 cm syvä kuo ppa, joka pitkulaisena jatkui n. 5 m 

luo~eeseen päin ylämäkeä. Kuopan kohdalla tumma kulttuuri-

olj 



maa jatkui huomattavasti syvemmällä kuin ympäristössä; 

maa oli yhtä tiivistä kuin muuallakin ja vaikutti siltä, 

ettei kuoppa olisi ainakaan kovin nuorelta ajalta. Koska 

kysymyksessä saattaa olla jokin erillinen muinaisjäännös, 

vaikkapa venehautaus, ei sitäkään osaa kaivettu, joka lau-

kesi ruutujen K 23 - 25 alalle. Kartalle pilkkuviivalla 

merkittyä aluetta siis ei ole tutkittu pohjaa myöten. 

Kaivausten jälkeen alue täytettiin ja tasoitettiin. 

Kaivausalueen nurkkiin lyötiin kepit ja ruutujen D 33, 

D 34, E 33, E 34 sekä ruutujen 0 33, 0 34, P 33, P 34 
risteyksiin hakattiin risti kallioon. 

Helsingissä, toukokuun 6 p:nä 1955. 
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